
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 219 del 09/11/2023

Oggetto: DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2024  -  2026:  NOTA  DI 

AGGIORNAMENTO E ADOZIONE

IL  PRESIDENTE

VISTI

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», e successive modifiche e integrazioni, 
con particolare riguardo a quelle apportate dal D.Lgs. n. 126/2014;

il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, che disciplina il processo di programmazione degli Enti Territoriali;

gli articoli 151, 170 e 174 del D.Lgs 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali  (T.U.E.L.);

RICHIAMATO il testo dell’art. 151 del T.U.E.L. che recita: 

”Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano  
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di  
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le  
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto  
legislativo 23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni. …... Il Documento unico di 
programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quella del mandato 
amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quella del bilancio di previsione 
finanziario.

Decreto Presidenziale  n. 219 del 09/11/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



PREMESSO
che entro il 15 novembre di ciascun anno,   con lo schema di delibera del bilancio di previsione, 
l’organo  esecutivo  presenta  al  Consiglio  la nota di  aggiornamento del  DUP, secondo  quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità;

che  il  DUP ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida  strategica  ed   operativa dell'ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative;

che  il  DUP  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio   applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,n. 118, e 
successive modificazioni;

che il DUP costituisce il presupposto necessario e indispensabile per tutti gli altri documenti di 
programmazione, a partire dal  bilancio di previsione;

che a seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo 
presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al 
DUP.

PRESO ATTO 
delle indicazioni fornite dalla Commissione Arconet con FAQ n. 10 del 22.10.2015   in cui vengono 
chiariti  alcuni aspetti  relativi  al  procedimento di  approvazione del DUP e della relativa nota di 
aggiornamento con particolare enfasi sui seguenti passaggi:

- “il DUP è presentato dalla Giunta entro il 31 luglio “per le conseguenti deliberazioni”. Pertanto 
il Consiglio riceve, esamina, discute il DUP presentato a luglio e delibera.”

- “l’assenza di un termine per la deliberazione concernente il DUP, al fine di lasciare agli enti  
autonomia nell’esercizio della funzione di programmazione e di indirizzo politico, fermo restando 
che il  Consiglio deve assumere “le conseguenti  deliberazioni”.  Il  termine del 15 novembre per 
l’aggiornamento del DUP comporta la necessità, per il Consiglio di deliberare il DUP in tempi 
utili  per  la  presentazione  dell’eventuale  nota  di  aggiornamento.  La  deliberazione consiliare 
concernente il DUP non è un adempimento facoltativo, anche se non è prevista alcuna sanzione;”

delle  modifiche  al  principio  contabile  concernente  la  Programmazione,  allegato  4/1  al  D.Lgs 
118/2011, apportate dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze DM 25 luglio 2023 
secondo il quale la Parte 2 della Sezione Operativa del DUP (SeO) deve prevedere, per ciascuno 
degli esercizi previsti nel DUP “le risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale entro i  
limiti di spesa della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa vigente”; il punto 8.2., 
aggiornato, del principio contabile recita in tal senso:

- “La programmazione delle risorse finanziarie per tutti gli anni previsti dal DUP, da destinare  
ai  fabbisogni di personale è determinata sulla base della spesa per il personale in servizio e di  
quella  connessa  alle  facoltà  assunzionali  previste  a  legislazione  vigente,  tenendo  conto  delle  
esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi”.

- “La programmazione di tali risorse finanziarie  costituisce il presupposto necessario per la  
formulazione  delle  previsioni  della  spesa  di  personale  del  bilancio  di  previsione  e  per  la  
predisposizione e l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale nell’ambito della  
sezione Organizzazione e Capitale umano del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)  
di  cui  all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  con modificazioni,  dalla  
legge 6 agosto 2021, n. 113”. 

ATTESO
che lo schema di DUP 2024 - 2026,  comprendente  le  linee programmatiche e  gli indirizzi 
strategici del mandato 2022 – 2025 è stato adottato il 31 luglio 2023 con decreto del Presidente 

Decreto Presidenziale n. 219 del 09/11/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



n. 130 e successivamente presentato,  a norma dell’art.  170 del  TUEL  e dell’art  1  del  vigente 
Regolamento di Contabilità, al Consiglio Provinciale (protocollo 22291/2023); 

che  il  Consiglio  Provinciale,  con  deliberazione n.  30  del  28  settembre  2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha approvato lo schema di DUP 2024 – 2026, rinviando alla presente 
nota di aggiornamento i necessari adeguamenti propedeutici all’adozione dello schema di bilancio 
di previsione 2024 – 2026;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  aggiornare  lo  schema  di  DUP  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del 28/09/2023;

DATO ATTO che la nota di aggiornamento dello schema di DUP 2024 - 2026, allegata al 
presente atto, è stata predisposta nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni e correzioni;

RECEPITI  i seguenti documenti, allegati e costituenti parte integrante e sostanziale della nota di 
aggiornamento al DUP 2024 – 2026:

 il  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2024 - 2026 ed il  relativo Elenco Annuale 2024 
adottato con decreto del  Presidente n.  204 del  26/10/2023,  ai  sensi dell’articolo 37 del  nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs 30 marzo 2023 n. 36 e degli schemi contenuti nell’allegato I5;

 il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 adottato con Decreto del 
Presidente n. 212 del 7/11/2023, ai sensi dell'art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023;

 il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 
predisposto, ai sensi dell'art. 58 L. n. 133/2008;

 la programmazione delle risorse finanziarie da destinare, entro i limiti di spesa e della capacità 
assunzionale  dell’Ente,  in  base  alla  normativa  vigente,  al  Piano  Triennale  dei Fabbisogni  del 
Personale;

Considerato che i sopracitati documenti sono stati adottati nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con lo schema di bilancio secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria dell'ente;

RICHIAMATI

L’articolo 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) in merito alle 
competenze del Presidente della Provincia;

l’art 1,  commi 55 e 56, della L 7 aprile 2014, n 56, che stabilisce i poteri e le prerogative del  
Presidente della Provincia;

lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n 1 del 9/01/2015; 

il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, allegato al presente atto, rilasciato ai sensi 
degli  art.  49 e  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000  dai  Dirigenti  Responsabili  dei  Servizi  che  hanno 

Decreto Presidenziale n. 219 del 09/11/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



contribuito, ciascuno per la parte di competenza, alla redazione dello schema di Documento Unico 
di Programmazione 2024 – 2026;

ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario,  in  ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 49 e 147- bis  del 
D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della delega al sottoscritto in qualità di Consigliere al Bilancio;

DECRETA

per quanto indicato in narrativa e in questa sede interamente richiamato:

1) di approvare la nota di aggiornamento al D.U.P. che costituisce lo schema di Documento Unico 
di Programmazione 2024 - 2026, come allegato al presente decreto, a formarne parte integrante e 
sostanziale.

2) di approvare,  quali  elementi  essenziali  della  nota  di  aggiornamento al  D.U.P. 2024 -  2026,  i 
seguenti allegati:

 Allegato A, riportante il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 
Annuale dei Lavori 2024, di importo pari o superiore ad euro 150.000,00,  adottati con Decreto 
Presidenziale n. 204/2023 del 26/10/2023;

 Allegato B, riportante il Programma Triennale  degli Acquisti di beni e Servizi di importo 
pari o superiore a 140.000,00  euro  relativo  al  periodo  2024  -  2026,  adottato  con  Decreto 
Presidenziale n. 212 del 7/11/2023;

 Allegato C,  costituente  il  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazione  del  Patrimonio 
Immobiliare predisposto ai sensi dell’art. 58 L. n. 133/2008;

 Allegato D attestante  la spesa destinata al  personale per il  triennio 2024 – 2026, non 
eccedente i limiti delle capacità assunzionali della Provincia imposti dalla normativa vigente;

3) di attestare che il documento in oggetto è presupposto fondamentale ed imprescindibile per 
l‘approvazione del bilancio di previsione 2024 - 2026 e viene adottato in coerenza con lo schema 
di bilancio di  previsione con separato atto del Responsabile Finanziario, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico finanziaria dell’ente;

4) di trasmette il presente atto all’organo di Revisione per il parere di cui all’art. 239, comma 1 del 
TUEL e di presentare il Documento Unico di Programmazione 2024 –  2026, così adottato, al 
Consiglio Provinciale per l’approvazione, unitamente allo schema di bilancio di previsione 2024 – 
2026,  nel  rispetto  del  principio  contabile  applicato  della  Programmazione  di  bilancio  e  del 
regolamento di contabilità della Provincia.

5) di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Decreto Presidenziale n. 219 del 09/11/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



6) di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa previsti dalla 
normativa in materia, pubblicando il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet della Provincia, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 219 del 09/11/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3997 /2023 ad oggetto:

"  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2024  -  2026:  NOTA  DI 

AGGIORNAMENTO E ADOZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 09/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3997 / 2023 ad oggetto:

"  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2024  -  2026:  NOTA  DI 

AGGIORNAMENTO E ADOZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 09/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


